estabeleciam, como requisito para importação de produtos para a saúde, a anuência da 

Anvisa previamente ao embarque da carga.  

04. Devidamente notificada sobre o Auto de Infração Sanitária, a empresa não 

apresentou defesa.  

05. Foi aplicada penalidade de multa no valor de R$15.000,00 (quinze mil reais), 

dobrada para R$30.000,00 (vinte e quatro mil reais) em face da comprovada reincidência.  

06. A requerente tomou ciência da penalidade em 29/12/2011. E, Inconformada, 

interpôs o presente recurso administrativo contra a decisão em 17/01/2012.

[...]

A Coordenação de Análise e Instrução de Recursos da Inspeção e Fiscalização – 

CORIF seguiu o mesmo entendimento, conforme disposto no Parecer Técnico nº 

332/2018 – CORIF/DIMON, que sugere CONHECER DO RECURSO e NEGAR PROVIMENTO, 

mantendo-se irretocável a penalidade de multa inicialmente imposta no valor de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais), dobrada para R$ 30.000,00 (trinta mil reais) em face da 

reincidência. 

17. A CORIF afirma em seu Parecer que consta dos autos do processo certidão de 

antecedentes, atestando o trânsito em julgado do PAS 25351.005014/2002-04 (AIS 

001/2012 – CVS/MG), em 24/11/2005, não havendo como se afastar, portanto, os efeitos